

**داستاد شریف بهاند لومړی تلین**

(دافغان اقتصاد پوه استاد شریف بهاند ژوند او علمي هڅوته یوځلاند نظر)

بیا هم ویر، دوبریاد، دوبریاد، دوبریاد، زموږ اوږدې اوزمور زغم دادی نن ۲۰۱۲ کال د جولای اوه لسمه (۱۷) نیټه ده یوکال مخکې په همدې ورځ د لومړي ځل له پاره د «لراوبر» ویبپاڼې خبر ورکړ:

«افغان اقتصاد پوه، شریف بهاند نن یکشنبه په جرمني کې دورپینې ناروغی له امله په حق ورسیدئ ...»  
 («<http://larawbar.org/details.php?id=27617&date=2011-07-17>»)

په دې ډول داستاد شریف بهاند د مرگ د خبرپه اوریدوسره د بهاندکورنۍ او دافغانستان علمي - فرهنگي کړیو خپل یوزره سواندی پوه له لاسه ورکړ؛ او دادی نن یې ویر یوکلن شو. دده د ویردا دروند پیټی، دده کورنۍ، دوستان، هم مسلکان، شاگردان، دعلم او فرهنگ لارویان د خپل روح پراور وچلوي. ماته خو داسې بریښي چې استاد موپرون خاوروته وسپاره، خو «شیرین عمرچي تیریري دریغه، دریغه...»

دا دی یوکال له هغې ورځې تیر شوچې استاد شریف بهاند موتورو خاوروته وسپاره. که په ویروي که په خوشالیتیا، وخت نه دریري، خو زموږله پاره دروند ځکه دی چې یوخوا دوطن، خلکو او جگړې ویراونه تمامیدونکي خواشیني؛ بل خوا استاد شریف بهاند په داسې وخت کې خدای رانه واخیست چې غم د پاسه غم شو او زموږ زخمونه یې داسې سره راتازه کړل چې زغمل او چلول یې نور نو ...

داستاد شریف بهاند د ویردیوکلن کیدو په پلمه دده ژوند، زدکړو، ترسره کړودندو، آثارولیکلو-ژباړلو مقالو او علمي فعالیتونو ته د لاس لرلو اسنادو او له ده نه راپاتي آثارو په رڼا کې، یوځلاند نظر اچول کیري:

استاد محمدشريف بهاند دمحمد عمر زوی، د ۱۹۵۲ میلادي کال د فبرورۍ په اتمه نیټه د کابل په بریکوټ کې زیږیدلی دی. د لومړي ځل له پاره قلم، کاغذ او توره دره په لاس د لومړنیو زده کړو له پاره د کابل د چاردهي د علاوالدين تجرېوي ښوونځي ته لاړ. د لومړنیو زده کړو له بشپړلو وروسته، په ډیره مینه د کابل نجات لیسي ته ورغی او په ۱۹۷۳ کال کې یې دا لیسه پای ته ورسوله.

د لیسي له پای ته رسولو وروسته یې د کابل ښاروالۍ د پلان جوړولو په څانگه کې ماموریت پیل کړ. دوه کاله وروسته، په ۱۹۷۶ کې د لوړو زده کړو له پاره د کابل پوهنتون اقتصاد پوهنځي ته ورغی او په ۱۹۷۹ کال کې یې د همدې پوهنځي د پلان جوړولو له څانگې نه، په بریالیتوب سره د B-A Economic لوړه درجه دپیلوم ترلاسه کړ.

کله د دولت عادي مامور شو، کله د پوهنتون استاد، کله د یوې علمي تحقیقاتي موسسې غړی، کله د میډیا دلاري لاروی، کله د علمي مقالو او کتابونو لیکوال او ژباړونکی او په پای کې ښوونکی، مدرس او استاد.

د ۱۹۸۰ کال په دریمه میاشت کې یې د صدارت دتفتیش او کنترول په ریاست کې د کارکوونکي په توگه کار پیل کړ او څه موده وروسته د پوځي خدمت د ترسره کولو له پاره، د پوځ دایرې ته ورننوت.

استاد شریف بهاند د ۱۹۸۲ میلادي کال په نهمه میاشت کې د کابل پوهنتون د اقتصاد پوهنځي په علمي کدرکي و منل شو. د ۱۹۸۳ کال په نهمه میاشت کې د لوړو زده کړو له پاره بهر ته لاړ او په ۱۹۸۵ کې یې د جرمني د همبرولت پوهنتون د اقتصاد له پوهنځي نه په لوړه درجه د ماسټرۍ دپیلوم ترلاسه کړ او په بریالیتوب سره وطن ته راستون شو، خو د حاکمو سیاسيونو د پالیسي له مخې د پوهنتون د علمي کدر امتیاز ور نه واخستل شو.

خودی بیا هم مایوسه نه شو، غلی کینناست او دخپل مسلک علمي لاره یې پرې نه بنوده. د ۱۹۸۵ کال په یولسمه میاشت کې د افغانستان د علومو اکاډیمۍ د ټولنیزو علومو د څانگې په غړیتوب ومنل شو. خویبا د عسکرۍ د احتیاط د دروې له پاره پوځ ته ولیرل شو، د دې دورې له پای ته رسولو وروسته بیا هم خپلې دندې ته راستون شو او په ډیرې علمي مینې سره یې د افغانستان د علومو په اکاډیمۍ کې خپل علمي کارونه پرمخ بیول.

د ۱۹۸۸ کال په نهمې میاشتي کې یې د آلمان دیموکراتیک جمهوریت د همبرولت له پوهنتون څخه د دکتورا د بورس په ترلاسه کولو سره دغه هیواد ته ستون شو او په لوړو زده کړو یې پیل وکړ.

په ۱۹۹۲ کال کې کله چې په افغانستان کې تنظیم واکي او توپیک سالاري رامنځ ته شوه، د استادشريف بهاند له طرز تفکراو اصولو سره یې داسې منافات درلودل، لکه مرگ اوژوند. د همدې دلیل له مخې بیا افغانستان ته ستون نه شو او په آلمان کې یې ژوند او کار پیل کړل.

د ۱۹۹۵ کال له فبرورۍ میاشتي نه، د ۱۹۹۶ کال تر سپتمبر پورې یې د آلمان د ملي شتمنۍ د خصوصي کولو په شرکت کې د یوه اقتصاد پوه په توگه دنده ترسره کړه.

د ۱۹۹۶ کال له نهمې میاشتي نه د ۱۹۹۷ کال تر جولای پورې یې د منجمنت او اداري په یوه اړین کورس کې کډون وکړ چې د کورس موضوع یې داسې وه:

«د اقتصادتصدی، منجمنت، محاسبه، دکار حقوق او کمپیوتری چاري»

کورس یې په بریالیتوب پای ته ورساوه، بیا د خپلو مسلکي دندو د ترسره کولو له پاره چمتو شو. د ۱۹۹۷ کال له اگست نه د ۱۹۹۹ کال تر نهمې میاشتي پورې یې د آلمان په بیلابیلو شرکتونو کې کار وکړ او ترڅنګه یې د همبرولت پوهنتون د ختیځ پیژندنې په پوهنځي کې د پښتوژبې په تدریس بوخت شو.

دپاڼو شمیره: له 1 تر 7

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

په همدې وخت کې يې له دې کارونو سره سره د افغاني ټولني د ځانگړنو او اقتصادي جوړښت په اړوند په سمینارونو کې هم فعال گډون درلود، مقالې يې ورته ليکلي او لکچرونه يې اورول. د ۱۹۹۱ کال د سپتمبر له مياشتې څخه يې د ۲۰۰۲ کال د مارچ تر مياشتې پورې د پرمختيايي هيوادو نو او افغانستان په اړوند د څيړنيزو پروژو د غړي په توگه دنده تر سره کړه او د همدې د نډې ترڅنگه يې د ختيځ پيژندنې په پوهنځي کې د پښتو ژبې تدريس ته دوام ورکړ. د ۲۰۰۲ کال له اپريل څخه د ۲۰۰۵ کال تر اکتوبر تر مياشتې پورې د آلمان غږ په تلويزيون کې د پښتو خپروني دغړي په توگه وټاکل شو. بيا د ۲۰۰۶ کال له فبرورۍ مياشتې څخه د ۲۰۰۷ کال تر فبرورۍ پورې د همبولت پوهنتون په چوکاټ کې د افغانستان د ستونزو په اړه د يوې څيړنيزې پروژې دغړي په توگه په کار بوخت شو. د ۲۰۰۸ کال له مارچ مياشتې نه يې غير دولتي آزاده دنده تر سره کوله او د هغه ترڅنگه يې خپل علمي فرهنگي کارنه هم پرمخ بيول.

د يادو رسمي او غير رسمي دندو ترڅنگه يې دغه وياړلي دندې هم تر سره کړي دي:  
 - د افغانستان د ژبو تدريس،

- د افغانستان د کلتور او ټولنيز جوړښت د څرنگوالي په باب په سمینارونو کې گډون،  
 د يوه لارښود استاد په توگه د محصلينو د علمي ليکنو سمون او د علمي کارونو په برخه کې له هغو سره مرسته.  
 وروستۍ دنده يې د ۲۰۱۰ کال په جنوري کې پيل کړه، هغه د آلمان په يوې اکاډمۍ کې د استادۍ وياړلي دنده وه.  
 استاد شريف بهاند پرته له مورنۍ ژبې پښتو څخه، په فارسي او جرمني ژبو بشپړ لاسبری درلود، پرې غږېده، ليکنې يې پرې کولې او په ژباړو کې يې گټه ورنه اخيسته. ده په پښتو، فارسي او جرمني ژبو، دنړيوال اقتصاد، سياست او ټولنيزو ستونزو په باب په لسه او مقالې او کتابونه ليکلي او ژباړلي دي.

څنگه چې اقتصاد او سياست زما دتحصيل او تحقيقاتو څانگه نه ده، ځکه ځان ته دا حق نه ورکوم چې دده د آثارو او مقالو دښيگنو اونيمگرتياو وپه باب څه ووايم. دلته به دده د علمي کارونو د پيژندنې په خاطر، ده او دده علمي کارونو ته د درناوي له پاره او دراتلونکو څيړنو د لاروښاننې په خاطر؛ دده دهغو آثارو، مقالو او ژباړو يادونه وکړم چې ما ته مالومې دي. دلته يې زه يوازې سرليکونه، د خپريدونې او دخپريدو ځايونه په نښه کوم:

زما د معلوماتو له مخې استاد شريف بهاند په کابل پوهنتون کې د تدريس او د افغانستان د علومو اکاډمۍ کې دغږيتوب په دوره کې هم ځيني څيړنيزې مقالې ليکلي دي چې د اوس له پاره په لاس کې نه شته. په افغانستان کې د ټوپکي ناتار په رامنځ ته کيدو سره د ډيرو مادي او معنوي شتمنيو د له منځه تلو تر څنگه د افغانستان شخصي او دولتي کتابتونو نه هم تالان او له منځه ولاړل، د همدې دليل پر بنا هلته د استاد د ليکنو د خپريدو آدرس او پته پيدا کول د اوس له پاره يوڅه گران کار دی. دلته په اروپا کې د افغان ويبسايټونو په رامنځ ته کيدوسره د استاد شريف بهاند مقالې په ځينو ويبسايټونو کې خپرې شوي دي، خولومرنۍ څيړنيزې علمي تحقيقي مقالې يې په افغان جرمن آنلاين (afghan-german.com) کې را څرگندي شوي. په افغان جرمن آنلاين کې اوه (۷) لومړنۍ مقالې پرته له نيتي خپرې شوي دي او اتمه مقاله يې بيا په (۰۹/۰۹/۲۰۰۶) نيټه د ((خونزۍ پولې)) ترسرايک لاندې خپره شوې ده. افغان جرمن آنلاين ځکه لومړۍ يادوم چې په بينوا ويبپاڼه کې هم د استاد لومړنۍ مقاله پرته له نيتي چاپ شوې ده او دهمدې مقالې په ماخذونو کې افغان جرمن آنلاين ويبپاڼه د ماخذ په ډول بنودل شوې ده.

دافغان جرمن آنلاين دليکوالو د آرشيف په لسټ کې داستاد شريف بهاند نه ديرش (۳۹) مقالې ثبت شوي دي، خودا په حقيقت کې اته ديرش مقالې دي، د فهرست په لسټ کې، په شپږمه او اومه شميره کې يوه مقاله دوه ځلي ثبت شوې ده. د دغومقالوسرليکونه او دخپريدونې په لاندې ډول دي:

- ۱- حقيقت ممنوع (درگيري های اضلاع متحده امريکا با اسامه بن لادن):  
 فصل اول (ارتباطات سري ميان اضلاع متحده امريکا و طالبان)  
 فصل دوم (وزارت خارجه منحيث ميانجي طالبان)،  
 د دې مقالې د نشر يونيټه نه ده ثبت شوې.  
 نويسنده: ژان چارلز برييسار، گيوم دسکي،  
 مترجمان: دوکتور محمد آجان مرزي و شريف بهاند
- ۲- حقيقت ممنوع (درگيري های اضلاع متحده امريکا با اسامه بن لادن):  
 فصل سوم (یک خط عبوري گاز برای طالبان)  
 فصل چهارم (ملا عمر، متحد ناراحت کننده)  
 نويسنده: ژان چارلز برييسار، گيوم دسکي.  
 مترجمان: دوکتور محمد آجان مرزي و شريف بهاند.  
 د خپريدونې نه لري.
- ۳- حقيقت ممنوع (درگيري های اضلاع متحده امريکا با اسامه بن لادن):  
 فصل پنجم ( مذاکرات به هر قيمت)  
 فصل ششم (گزارش نامه مذاکرات ممنوع)  
 د نشر يونيټه نه لري.  
 نويسنده: ژان چارلز برييسار، گيوم دسکي.

مترجمان: دکتور محمدآجان مرزي و شريف بهاند  
۴- دفتنويه مرسته په نړيوال ځواک او بنسټل(نوي نړيوال نظم ته لاره)  
ليکوال: اف، ويليم انګدال،  
ژباړونکی: شريف بهاند.

د خپريدوننې نه لري.  
۵- دريمه زريزه: د امريکا متحده ايالتونه، ناتواو نړيوال نظم (جيوپوليتيکي څيړنه)  
ليکوال: شريف بهاند.  
دخپريدوننې نه لري.

۶- نړيوال کيدل (Globalization) (دبويشتمې پيړۍ ستراتيژي)  
ليکوال: شريف بهاند.  
دخپريدوننې نه لري.

۷- خونړی پولي:

دا مقاله دوي برخي لري. لومړۍ برخه کي يې په افريقا، منځني ختيځ او نږدې ختيځ په ستراتيژيکو سيموکي د مصنوعي او غيرمنصفانه پولو رامنځ ته کولو په باب علمي - څيړنيز بحث شوی دی، او دا پوښتنه په کي رامنځ ته شوې چې دغه غيرمنصفانه پولې په څه ډول د چا له خوا، څه وخت او دکومو موخو له پاره رامنځ ته شوي دي، چې له گټوڅخه يې زيان ډيردی. په دويمه برخه کي يې «د نوي اولابنه منځني ختيځ څرنگوالي» څيړل شوی دی.

ليکوال: رالف پيترز،

ژباړن: شريف بهاند،

دخپريدوننې: ۲۰۰۶ / ۰۹ / ۰۹

۸- دنړيوال کيدو په پير(عصر) کي د امريکا د متحده ايالتونوامپراتوري.  
لومړۍ برخه (د بويشتمې پيړۍ له پاره دپوش دکترين)

ليکوال: يورگين واګنر،

ژباړونکی: شريف بهاند،

د خپريدوننې نه لري.

۹- د نړيوال کيدو په پير(عصر) کي د امريکا د متحده ايالتونوامپراتوري  
دويمه برخه (د ټول وژنو وسلوله پراختيا څخه مخنيوی او دواړمخکي کولو حق او جگړه د شک پر بنسټ)

ليکوال: يورگين واګنر،

ژباړونکی: شريف بهاند.

د خپريدوننې نه لري.

۱۰- کلتوري ټکراو دهغه د پايولو اغيز پراقتصاد، سياست، بنسټونو او روزني.

ليکوال: شريف بهاند.

د خپريدوننې نه لري.

۱۱- د سوکالي له پاره نړيواله جگړه (لومړۍ برخه)

ليکوال: گابور شتاينگارټ،

ژباړونکی: شريف بهاند.

د خپريدوننې نه لري.

۱۲- د سوکالي له پاره نړيواله جگړه (دويمه برخه)

ليکوال: گابور شتاينگارټ،

ژباړونکی: شريف بهاند.

د خپريدوننې نه لري.

۱۳- نړيوال امنيت او نړيوال مسؤليت (لومړۍ برخه)

ليکوال: شريف بهاند.

د خپريدوننې نه لري.

۱۴- نړيوال امنيت او نړيوال مسؤليت (دويمه برخه)

ليکوال: شريف بهاند.

دخپريدوننې نه لري.

۱۵- چند قطبي شدن نظم جهاني (قسمت اول)

نويسنده: شريف بهاند.

دخپريدوننې نه لري.

۱۶- بريټانيا: د طبيعي زيرمو په باب زري نوي ستراتيژي (لومړۍ برخه)

ليکوال: شريف بهاند،

دخپريدوننې: د ۲۰۰۷ کال اپريل.

د پاڼو شميره: له 3 تر 7

- ۱۷- د آيروآسيا (Eurasien) دسيمې پرسرسيايي (لومړۍ برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۷ کال اکتوبر.
- ۱۸- د آيروآسيا (Eurasien) دسيمې پرسرسيايي (دمتحدہ ايلتونو ستراتيجي اودروسيي اوچين موخي (دويمه برخه) ليکوال شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۷ کال اکتوبر.
- ۱۹- د آيروآسيا (Eurasien) دسيمې پرسرسيايي (دفسيلي انرژۍ زړې نوې نقشي) (دريمه برخه) ليکوال شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۷ کال دسمبر.
- ۲۰- د ډالرو او يورو ترمنځ پټه سيالي (لومړۍ برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۸ کال جنوري.
- ۲۱- د ډالرو او يورو ترمنځ پټه سيالي (دويمه برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۰۸/۰۲/۰۲.
- ۲۲- د ډالرو او يورو ترمنځ پټه سيالي (دريمه برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۰۸/۰۲/۱۸.
- ۲۳- د ډالرو او يورو ترمنځ پټه سيالي (څلورمه برخه) ليکوال شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۰۸/۰۲/۲۷.
- ۲۴- دکوزوو خپلواکي، د آزادۍ په نامه د آزادۍ له منځه وړل (لومړۍ برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۰۸/۰۳/۱۷.
- ۲۵- په نړيوالو اړيکو کې د نوي پړاو پيل (لومړۍ برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۹ کال د فبرورۍ ۲۶.
- ۲۶- ناڅرگند ځواک، د افغان ناورين لامل. ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۹ کال د اپريل لومړۍ.
- ۲۷- پرده دوم بازي بزرگ. ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۰۹ کال د اگست ۲۸.
- ۲۸- د بشر درښتو (حقوقو) په منل او پلي کيدو کې لورې او ژورې (د بشر درښتو د نړيوالې اعلاميې دخپريدو د يوشپيتم کال په وياړ) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۰۹/۱۲/۰۸.
- ۲۹- د بشر درښتو (حقوقو) په منل او پلي کيدو کې لورې او ژورې (د بشر درښتو د نړيوالې اعلاميې دخپريدو د يوشپيتم کال په وياړ)، (دويمه برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۰۹/۱۲/۱۲.
- ۳۰- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ (لومړۍ برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: د ۲۰۱۰ کال د اگست ديرشمه.
- ۳۱- ناتود د بنمن په لټه (لومړۍ برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۱۰/۱۲/۲۶.
- ۳۲- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ (دويمه برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۱۱/۰۱/۱۳.
- ۳۳- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ (دريمه برخه) ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدوننېته: ۲۰۱۱/۰۲/۲۷.
- ۳۴- د پوځي ادو د جوړولو اړتيا او دهغوموخي (لومړۍ برخه)

- ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدونيتنه: ۱۱/۰۴/۲۰۱۱.
- ۳۵- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او دهغوموځي (دويمه برخه)  
ليکوال: شريف بهاند،  
د خپريدونيتنه: ۱۷/۰۴/۲۰۱۱.
- ۳۶- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او دهغوموځي (دريمه برخه)  
ليکوال: شريف بهاند،  
دخپريدونيتنه: ۰۳/۰۵/۲۰۱۱.
- ۳۷- اروپايي ټولنه، متحده ايالتونه اوناتو؛ سيال که همکار؟  
ليکوال: توبياس فيلوگر،  
ژباړونکی: شريف بهاند،  
دخپريدونيتنه: ۱۹/۰۵/۲۰۱۱.
- ۳۸- د پوځي ابو د رامنځ ته کولو اړتيا او دهغوموځي (څلورمه برخه)  
ليکوال شريف بهاند،  
د خپريدونيتنه: ۰۷/۰۶/۲۰۱۱.
- له افغان جرمن آنلاين ويبسايته نه وروسته، په بينوا ويبپاڼه (benawa.com) کې داستاد شريف بهاند مقالې د پاملرنې وړ دي. زما د څيړنو له مخې په بينوا ويبپاڼه کې د استاد څلور مقالې خپرې شوي دي، خو دا هغه مقالې دي چې په عين وخت، يا دوخت په لږڅه توپير سره په افغان جرمن آنلاين کې هم خپرې شوي دي. د هغو څلورو مقالو سرليکونه او د خپريدونيتني دا دي:
- ۱- پراقتصاد، سياست، بنوونې او روزنې کلتوري ټکراو د هغه د پايلو اغيز.  
ليکوال: شريف بهاند،  
د خپريدونيتنه: نه لري.
  - ۲- خونړی پولی،  
ليکوال: شريف بهاند،  
د خپريدونيتنه: ۲۰۰۶/۰۹/۰۷.
  - ۳- د نړيوال کيدو په عصر کې د امريکا امپراتوري (لومړی برخه)  
ليکوال: يورگين واگنر،  
ژباړونکی: شريف بهاند،  
د خپريدو نيټه: ۲۰۰۶/۱۰/۰۳.
  - ۴- د نړيوال کيدو په پير (عصر) کې د امريکا امپراتوري (دويمه برخه)  
ليکوال: يورگين واگنر،  
ژباړونکی: شريف بهاند،  
د خپريدونيتنه: ۲۰۰۶/۱۰/۰۳.
- په ټول افغان ويبپاڼه کې هم د استاد شريف بهاند ډيرې مقالې پيدا کولای شو، خو توپيريبي دا دی چې په ټول افغان کې ځينې مقالې راغلي دي چې په نور ويبسايټونو کې نه شته. دلته يې د نورو څانگرو له يادونې تيريرم، يوازې د مقالې په سرليک او دخپريدو په نيټه باندې بسنه کوم:
- ۱- خونړی پولی (۲۰۰۶/۰۹/۰۷)
  - ۲- کلتوري ټکراو د هغه د پايلو اغيز، پراقتصاد، سياست، بنوونې او روزنې (۲۰۰۶/۱۱/۲۹)
  - ۳- نړيوال امنيت او نړيوال مسئوليت، لومړی برخه، (۰۲/۱۲/۲۰۰۶)
  - ۴- د سوکالي له پاره نړيواله جگړه، لومړی برخه، (۲۴/۱۲/۲۰۰۶)
  - ۵- نړيوال امنيت او نړيوال مسئوليت، دويمه برخه، (۲۰۰۷/۰۳/۱۳)
  - ۶- دارواسيا (Eurasien) د سيمي پرسرسيالي، لومړی برخه، (۰۹/۱۰/۲۰۰۷)
  - ۷- د متحده ايالتونو ستراتيژي او دروسيې او چين موځي، دويمه برخه، (۲۵/۱۰/۲۰۰۷)
  - ۸- چند قطبي شدن نظم جهاني، لومړی برخه، (۰۷/۰۴/۲۰۰۷)
  - ۹- بریتانیا: طبيعی زیرمویه باب زری نوي ستراتيژي، لومړی برخه، (۲۴/۰۴/۲۰۰۷)
  - ۱۰- نړيوال کيدل (Globalization)، ديويشتمې پيری ستراتيژي، (۱۳/۰۷/۲۰۰۷)
  - ۱۱- دارواسيا (Eurasien) د سيمي پرسرسيالي، دريمه برخه، (۱۱/۱۲/۲۰۰۷)
  - ۱۲- د ډالراو يورو ترمنځ پټه سيالي، لومړی برخه، (۲۵/۰۱/۲۰۰۸)
  - ۱۳- د ډالراو يورو ترمنځ پټه سيالي، دويمه برخه، (۰۲/۰۲/۲۰۰۸)
  - ۱۴- د ډالراو يورو ترمنځ پټه سيالي، دريمه برخه، (۲۳/۰۲/۲۰۰۸)
  - ۱۵- د ډالراو يورو ترمنځ پټه سيالي، څلورمه برخه، (۱۷/۰۳/۲۰۰۸)
  - ۱۶- په نړيوالو اړيکو کې د نوي پراويل، لومړی برخه، (۰۲۲۶/۲۰۰۹)
  - ۱۷- نا څرگند ځواک، دافغان ناورين لامل، (۰۷/۰۴/۲۰۰۹)
  - ۱۸- پرده دوم بازي بزرگ، (۲۹/۰۸/۲۰۰۹)

- ۱۹- د بشر د رښتو (حقوقو) په منل او پلي کيدو کې لوړې ژورې، لومړۍ برخه، (۰۷/۱۲/۲۰۰۹)
- ۲۰- د بشر د رښتو (حقوقو) په منل او پلي کيدو کې لوړې ژورې، دويمه برخه، (۱۲/۰۸/۲۰۰۹)
- ۲۱- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ لومړۍ برخه، (۳۰/۰۸/۲۰۱۰)
- ۲۱- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ دويمه برخه، (۱۲/۰۱/۲۰۱۱)
- ۲۲- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ دريمه برخه، (۰۳/۰۲/۲۰۱۱)
- ۲۳- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ څلورمه برخه، (۲۸/۰۲/۲۰۱۱)
- ۲۴- ناتود دښمن په لټه کې، لومړۍ برخه، (۲۷/۱۲/۲۰۱۰)
- ۲۵- ناتود دښمن په لټه کې، دويمه برخه، (۰۲/۰۱/۲۰۱۱)
- ۲۶- د پوځي ابو دجوړولو اړتيا او دهغوموخي، لومړۍ برخه، (۱۱/۰۴/۲۰۱۱)
- ۲۷- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او دهغوموخي، دويمه برخه، (۱۶/۰۴/۲۰۱۱)
- ۲۸- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او دهغوموخي، دريمه برخه، (۰۲/۰۵/۲۰۱۱)
- ۲۹- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او دهغوموخي، څلورمه برخه، (۰۸/۰۶/۲۰۱۱)
- په لراو بروبپاڼه کې هم که لټه وشي داستاد مقالې په کې ترلاسه کيدای شي. د دې مقالې د ليکلويه ورستيو ورځو کې مې په (لر اوږ) کې د استاد په يوه مقاله سترگې ولگيدې، د استاد د لومړي تلين د ورځې د رارسيدو له امله مې ونه شوکړای د لراو برغني ارشيف له سره ترپاڼه ولټوم، څومقالې يې چې زما ترنظرتيرې شوي دلته د نمونې په ډول يادوم:
- ۱- د ارواسيا (Eurasien) د سيمي پرسرسيايي (سريزه)، (۲۰۰۷/۱۰/۱۳)
- ۲- د ارواسيا (Eurasien) د سيمي پرسرسيايي، دويمه برخه (د ۲۰۰۷ کال اکتوبر)
- ۳- د ايرواسيا (Eurasien) د سيمي پرسرسيايي دريمه برخه (۲۰۰۷/۱۲/۱۳)
- ۴- د ډالراو ايروترمنځ پټه سيالي (څلورمه برخه)، (۲۰۰۸ ۰۲/۲۷)
- دغه رازکله چې ۲۰۰۸ کال په اگست کې د ((آزاد افغانستان)) (afgazad.com) په نامه دافغانانوبل ويبسايټ پرانستل شو، استاد شريف بهاند خپلې ليکنې د وطنوالوداستفادي له پاره هلته هم وراستولې په ((آزادافغانستان)) نومي بريښنا پاڼه کې داستاد شريف بهاند دغه مقالې خپرې شوي دي:
- ۱- ناتود دښمن په لټه، لومړۍ برخه، (د ۲۰۱۰ کال دسمبر)
- ۲- ناتود دښمن په لټه، دويمه برخه، (۰۳/۰۱/۲۰۱۱)
- ۳- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ دويمه برخه، (دريمه زريزه او د طبيعي توکو پرسرسره جگړه)، (۱۲/۰۱/۲۰۱۱)
- ۴- طبيعي زيرمي، د سوکالي وسيله که د جگړې لامل؟ دريمه برخه، (د سيال دله پښو غورځولوستراتيژي)، (۱۴/۰۱/۲۰۱۱)
- ۵- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او د هغوموخي، دويمه برخه، (پوخ د نړيواليدوت ضمينونکي)، (۲۰۱۱ کال اپريل)
- ۶- د پوځي ابو د جوړولو اړتيا او د هغوموخي، دريمه برخه، (دمتحد اياتونو پوځي قومندانې او دهغوموخي)، (د ۲۰۱۱ کال دمی دريمه)
- ۷- د پوځي ابو د رامنځ ته کولو (جوړولو) اړتيا او دهغوموخي، دريمه، (د ناتوپوځي سازمان او افغان غميزه)، (د ۲۰۱۱ کال دجون اوومه)
- په دې ډول گورو چې په افغان جرمن آنلاين، بينوا، ټول افغان، لراو بر او آزاد افغانستان ويبپاڼو کې د استاد شريف بهاند مقالې خپرې شوي دي، چې ما يې پورته په امانتدارۍ سره د سرليکونواو خپرېدو د نيتو يادونه وکړه؛ خو د دې خبرې يادول اړينه گڼم چې په پورته ياد ويبسايټونو کې د ځينو مقالو، ځينې برخې يا هيڅ نه شته، او يا هم وړاندې وروسته د چاپ له پاره ليرل شوي دي او يا هم وړاندې وروسته چاپ شوي دي، اوسری نه شي ويلای چې د ژباړن او ليکوال، استاد شريف بهاند خپل شخصي ملحوظات به وو او که به يې د نه ژباړې يا نه چاپ او يا هم وړاندې وروسته چاپ ته ليرلوکې به څه ستونزې وي؛ له بده مرغه د استاد شريف بهاندې وخته مړينې دا غوټه پرځای پريښوده او د اوس له پاره څوک څه نه شي ويلای.
- دا چې پرته له پورته يادو آدرسونو څخه، په نوروځايونو کې د استاد شريف بهاند مقالې او آثار خپاره شوي دي که نه؟ زه د اوس له پاره څه نه شم ويلای، دا پوښتنه جلا څيړني او وخت ته اړتيا لري.
- د استاد شريف بهاند د نوروآثارو او مقالو د يادولو په برخه کې بايد ووايم چې، استاد د اقتصادي او سياسي ليکنو په برخه کې يو جدي او پرکاره قلموال و، له ډير لږ وخت نه يې هم ډيره اعظمي استفاده کوله، د ليکنې په برخه کې او دليکنې د شکلي مسايلو په برخه کې يې تل له ژبپوهانو او مسلکي اشخاصوسره مشوره کوله او د خپلوليکونواو ژباړو له پاره يې تل له مسلکي پوهانوسره سرو کار درلود؛ تر وسه وسه پورې يې د شکل او محتوی دواړو په برخه کې د تيروتنومخنيوی کاوه او هڅه يې کوله چې يوه پاڼه، د ماخذونو په ښوولو سره، په علمي معيارونو باريبره ليکنه لوستونکو ته وړاندې کړي.
- له استاد شريف بهاند نه دراپاتي اسنادو او پاڼو څخه د ده مستقلوآثارلست، داسې معرفي کولای شو:
- Ausgewählte Fragen der Volkswirtschaftsplanung der DDR unter dem Aspekt ihrer Anwendung in der DR  
Afghanistan zur Vervollkommnung des dort existierenden Systems der Industrieplanung.
- دا داستاد شريف بهاند د ماسټري تيزس دی چې په ۱۹۸۵ کال کې ليکل شوی دی.
2. Aktuelle Fragen der internationalen Politik in Asien – Die gegenwärtige Konfliktlage in Afghanistan und die Aufgaben einer Regierung der nationalen Aussöhnung.
- ددې دووآثارو په باب بايد يادونه وکړم چې د اوس له پاره مې د ژباړې په برخه کې څوک پيدا نه کړل چې مرسته راسره کړي وای، چې يوڅه نوره رڼا مې پرې اچولې وای؛ د همدې له پاره مې يوازي د کتابونو د نومونو په ليکنه بسنه وکړه. که مې دغواوينو په برخه کې تيروتنه کړي وي، لومړی له استاد شريف بهاند نه او بيا له لوستونکوونه بښنه غواړم.

څنگه چې دواړه کتابونه په جرمني ژبه لیکل شوي دي، د همدې له پاره یې پریردم دهغو اقتصاد پوهانو راتلونکوڅیړنو ته چې داقتصاد پوهني ترڅنگ په جرمني ژبې هم لاسبری ولري.  
۳- د بشرد حقوقو د نړیوالې اعلامیې پښتو، دري او آلماني متن.  
ژباړونکی: شریف بهاند

په دې رساله کې د بشرد حقوقو د نړیوالې اعلامیې بشپړمتن په پښتو، دري او جرمني ژبو چاپ شوی دی، کوم متن یې چې د اوس له پاره زما په واک کې دی، دخپريدونیته، د خپريدوځای او دخپروونکي مؤسسي يا شخص نوم نه لري.  
۴- پرده دوم بازي بزرگ (تحقق منافع ستراتيژیک درپوشش دموکراسي)، دانش خپرندويه ټولنه، کابل، ۱۳۸۸ هجري/۲۰۰۹ ع.  
۵- داروآسيا (Eurasien) پرسريالي (جيوپوليتيکي څيړنه)، خپريدوته چمتو،  
۶- نړيوال کيدل (د يويشتمې پيړۍ ستراتيژي)، د ژباړوتولگه، خپريدوته چمتو،  
۷- حقيقت ممنوع (ژباړه)،  
۸- د پرمختيايي هيوادونواقتصادي سياست، دافغانستان په بيلگه (ترليکني لاندې وخو له بده مرغه چې ...)  
که زه دهرې مقالې آدرسونه په جلا جلا ډول وليکم، خبره اورديږي او دا ديوي مقالې له حوصلي نه وتلي خبره ده. بناغلي لوستونکي کولای شي چې د يادو ويبسايونو آرشيفونه خلاص کړي او په هغوکې د استاد شريف بهاند په قلم ليکلي او ژباړلي مقالې ولولي.

داستاد شريف بهاند روح دي بناد وي.